

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện hợp tác của tỉnh Đắk Lắk trong Khu vực Tam giác phát triển CLV từ Hội nghị Tiểu ban Địa phương lần thứ 8 đến nay

UBND tỉnh Đắk Lắk nhận được Công văn số 3508/UBND-TH ngày 17/10/2017 của UBND tỉnh Bình Phước về việc đề nghị phối hợp chuẩn bị nội dung Hội nghị Tiểu ban địa phương lần thứ 9 tại Bình Phước, UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo tình hình thực hiện hợp tác của tỉnh Đắk Lắk trong Khu vực Tam giác phát triển CLV từ Hội nghị Tiểu ban Địa phương lần thứ 8 đến nay và kiến nghị các nội dung cần quan tâm chỉ đạo hợp tác trong thời gian tới như sau:

I. Tình hình thực hiện hợp tác của tỉnh Đắk Lắk trong Khu vực tam giác phát triển CLV kể từ Hội nghị Tiểu ban Địa phương lần thứ 8 đến nay

1. Quan hệ đối ngoại

Thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước, trong thời gian qua, quan hệ đối ngoại giữa tỉnh Đắk Lắk với Vương quốc Campuchia (đặc biệt là tỉnh Mondulkiri) và các tỉnh Nam Lào (đặc biệt là Champasak và Attapu) không ngừng được vun đắp và phát triển.

Kể từ Hội nghị Tiểu ban Địa phương lần thứ 8 đến nay, Tỉnh đã đón tiếp 06 đoàn Campuchia gồm 84 lượt người đến tỉnh để dự sơ kết Bản ghi nhớ hợp tác giữa tỉnh Đắk Lắk với tỉnh Mondulkiri; tham dự Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột 2017 và giao lưu văn hóa nhân kỷ niệm Năm hữu nghị Việt - Lào, Việt - Campuchia và 50 năm thành lập Asean, làm việc với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và kiểm tra các công trình khí tượng thủy văn.

Đón tiếp 09 đoàn Lào gồm 102 lượt người từ Tổng Lãnh sự quán Lào tại Đà Nẵng, các tỉnh Attapu, Champasak, Sekong và Ban quản lý các dự án phát triển đô thị hành lang Đông Tây (Lào) đến tỉnh để tham dự Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột 2017 và giao lưu văn hóa nhân kỷ niệm Năm hữu nghị Việt - Lào, Việt - Campuchia và 50 năm thành lập Asean; chúc Tết cổ truyền, học tập kinh nghiệm phát triển đô thị và đưa học sinh sang học tại Đại học Tây Nguyên.

Về phía tỉnh Đắk Lắk, từ đầu năm 2017 đến nay, có 17 đoàn ra (gồm 171 lượt người) đi Campuchia thực hiện công tác phân giới cắm mốc, hợp tác và trao đổi văn hóa, công tác cửa khẩu, du lịch...và có 4 đoàn ra (gồm 41 lượt người) sang Lào làm việc, thăm, chúc Tết, giao lưu văn hóa, ký kết hợp tác....

2. Hợp tác đầu tư, thương mại

a) Về hoạt động đầu tư

- Tại Lào, tỉnh Đăk Lăk đang triển khai thực hiện Dự án đầu tư phát triển cây cao su, cà phê, điều do Công ty cổ phần đầu tư cao su Đăk Lăk làm chủ đầu tư, với tổng vốn 70.950.887 USD. Tổng diện tích cây công nghiệp đã trồng là 9.574,47 ha, tập trung ở 2 tỉnh Chămpasăk và Salavan. Trong quá trình thực hiện dự án, Công ty còn đầu tư xây dựng 04 trạm y tế, 02 trường học và 03 trạm biến áp... với tổng kinh phí khoảng 1,789 tỷ kíp Lào.

- Tại Campuchia, tỉnh Đăk Lăk đang triển khai thực hiện 03 dự án đầu tư gồm:

+ Dự án phát triển cây cao su và một số cây công nghiệp tại Mondulkiri do Công ty TNHH MTV Cao su Đăk Lăk làm chủ đầu tư, tổng vốn đăng ký 19,87 triệu USD với quy mô 2.000 ha. Tổng vốn đã giải ngân của dự án là 260 tỷ đồng. Năm 2017, Công ty bắt đầu đưa vào khai thác 680 ha cao su, sản lượng dự kiến là 500 tấn mù quy khô. Trong quá trình thực hiện dự án, Công ty còn đầu tư xây dựng 01 trạm xá, 03 phòng học; làm 35,2km đường giao thông, 18 cầu tạm; trạm xá của đơn vị đã tiếp nhận khám chữa bệnh cho nhân dân 815 lượt người/năm, với kinh phí 830 USD.

+ Dự án đầu tư trồng cao su tại tỉnh Rattanakiri do Công ty cổ phần cao su Krông Búk – Rattanakiri làm chủ đầu tư, tổng vốn đăng ký 53,9 triệu USD với quy mô 9.000 ha. Đến nay, đã trồng mới được trên 5.600 ha cao su (đạt 63 % kế hoạch).

+ Dự án đầu tư trồng 7.000 ha cao su tại xã Seda, huyện Lumphat, tỉnh Rattanakiri do Công ty TNHH MTV Cao su Ea H'Leo làm chủ đầu tư, tổng vốn dự kiến là 71,27 triệu USD, thời gian dự kiến thực hiện dự án là 80 năm. Tính đến nay, đã trồng được 1.275 ha (đạt 18,21% kế hoạch).

Nhìn chung, hoạt động đầu tư của tỉnh Đăk Lăk trên địa bàn các tỉnh thuộc 2 nước Lào và Campuchia đã góp phần tạo việc làm và thu nhập cho đội ngũ lao động, phát triển kinh tế - xã hội và tăng tình hữu nghị, hợp tác giữa các nước.

b) Về hoạt động thương mại

Tỉnh Đăk Lăk đã triển khai xúc tiến thương mại, phát triển thương mại biên giới với Campuchia giai đoạn 2006-2014 và các giải pháp phát triển thương mại tuyến biên giới đất liền giai đoạn 2016-2020, cụ thể:

- Hỗ trợ doanh nghiệp trong công tác đẩy mạnh kinh doanh xuất nhập khẩu, trao đổi hàng hóa với các tỉnh trong khu vực tam giác phát triển CLV. Trong năm 2017, tỉnh cung cấp thông tin tổng quan về tỉnh Oddar Meanchay - Campuchia cho một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nghiên cứu tìm kiếm cơ hội hợp tác đầu tư với địa phương này.

- Vận động doanh nghiệp tình tham gia các cuộc hội chợ tại Lào và Campuchia như: Hội chợ thương mại Đắc Nông - Mondulkiri năm 2017, Hội chợ thương mại Việt Nam năm 2017 tại Campuchia nhân kỷ niệm 50 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Campuchia, Hội chợ Thương mại Việt Nam - Lào năm 2017 nhân kỷ niệm 55 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Lào.

- Tham gia nhóm đàm phán, phối hợp đi khảo sát một số tỉnh trong Khu vực Tam giác phát triển CLV phía Việt Nam và tổ chức Hội nghị lấy ý kiến xây dựng Hiệp định CLV tại tỉnh Đắc Lắc.

3. Hợp tác phát triển cơ sở hạ tầng

- Tiến hành khảo sát song phương tuyến đường từ cửa khẩu Đắc Ruê đến bờ sông Sêrêpôk (đất Campuchia) và lối mở (cửa khẩu phụ) khu vực Đồn Biên phòng Sêrêpôk (743) xã Krông Na, huyện Buôn Đôn.

- Đang thực hiện các thủ tục để triển khai Dự án Hỗ trợ phát triển biên giới với tổng mức đầu tư là 580 tỷ đồng, nhằm tạo nên hành lang kinh tế kết nối các tỉnh của các nước trong khu vực tam giác phát triển CLV.

- Hoàn chỉnh kéo điện lưới cho 03 đồn của tỉnh Mondulkiri - Campuchia (đồn Ô Rô, Mê Rúch, Cô Bal Đom Rây).

4. Hợp tác nông, lâm nghiệp

- Tổ chức Đoàn công tác nông nghiệp của tỉnh Đắc Lắc sang hỗ trợ chữa bệnh cây hồ tiêu và tổ chức Hội thảo giới thiệu kỹ thuật trồng tiêu tại tỉnh Mondulkiri - Campuchia; ký Biên bản ghi nhớ với Sở Nông nghiệp tỉnh Mondulkiri về kế hoạch hỗ trợ, hợp tác giữa 2 bên trong thời gian tới.

- Xây dựng Kế hoạch hợp tác nông nghiệp với tỉnh Mondulkiri - Campuchia như: Tổ chức 02 đoàn khảo sát thực tế và trao đổi về các chương trình, kế hoạch hợp tác trong lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật tại tỉnh Mondulkiri trong năm 2017; Xây dựng 18 mô hình nuôi các loài thủy sản có giá trị kinh tế cao; Chuyển giao kỹ thuật sản xuất giống cá truyền thống như trắm, trôi, mè, chép.

- Thường xuyên chỉ đạo kịp thời các đơn vị có liên quan, đặc biệt là các Hạt Kiểm lâm, UBND các huyện khu vực biên giới giám sát, đẩy mạnh việc thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn khu vực biên giới.

- Vận động, khuyến khích và hỗ trợ các địa phương ở khu vực biên giới trong công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm, nông, lâm, thủy sản, góp phần phát triển kinh tế xã hội cho địa phương.

5. Hợp tác y tế, giáo dục đào tạo

- Về y tế, tiếp nhận và hỗ trợ khám chữa bệnh miễn phí cho hàng chục

lượt bệnh nhân người Campuchia. Ngoài ra, một số cơ quan, đơn vị trong tỉnh đã tổ chức khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho cán bộ Chính quyền và các lực lượng vũ trang tỉnh Mondulakiri, người dân huyện Cô Nhéc và người dân trong các vùng dự án. Tổ chức khám bệnh, cấp thuốc, tặng quà cho nhân dân nghèo tỉnh Mondulakiri với kinh phí 500 triệu đồng; hỗ trợ xây dựng nhà khách Tiểu khu quân sự, cơ sở vật chất, lương thực, thực phẩm cho các đồn biên phòng, mua thuốc khám chữa bệnh cho người dân tỉnh Mondulakiri... với tổng trị giá 5,9 tỷ đồng.

- Về giáo dục và đào tạo, UBND tỉnh Đăk Lăk đã ký biên bản ghi nhớ về hợp tác phát triển giai đoạn 2016 - 2020 với 02 tỉnh của Lào gồm: Champasak và Attapeu. Trên cơ sở đó, tháng 12/2016, tỉnh đã bố trí được 04 suất học bổng bậc đại học tại Trường Đại học Tây Nguyên cho học sinh của tỉnh Champasak và thông báo cho phía bạn; tháng 10/2017, tỉnh tiếp tục trao 02 suất học bổng bậc đại học tại Trường Đại học Tây Nguyên cho học sinh tỉnh Attapu.

6. Hợp tác văn hóa – xã hội và an ninh

- Đoàn nghệ nhân dân gian tỉnh Mondulakiri đã tham gia biểu diễn trong Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 6 và Liên hoan Văn hóa Cồng chiêng Tây Nguyên năm 2017.

- Tổ chức Đoàn tham gia hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao với tỉnh Mondulakiri - Campuchia và các tỉnh Nam Lào nhân kỷ niệm “Năm hữu nghị Việt Nam - Campuchia và Việt Nam - Lào” năm 2017.

- Tổ chức xúc tiến quảng bá, giới thiệu rộng rãi, chia sẻ thông tin về tiềm năng phát triển du lịch, điểm đến tham quan hấp dẫn của tỉnh Đăk Lăk và các tỉnh biên giới đến các tỉnh trong khu vực Tam giác phát triển CLV, đặc biệt là tỉnh Mondulakiri - Campuchia.

- Phối hợp với các doanh nghiệp lữ hành quốc tế khảo sát, hợp tác, kết nối tour với các doanh nghiệp du lịch trong khu vực Tam giác phát triển CLV; tham gia Chương trình phát động thị trường du lịch tại Campuchia do Tổng cục Du lịch tổ chức.

- Lập danh mục các dự án kêu gọi đầu tư, tài trợ tại Diễn đàn đối tác phát triển khu vực Tam giác phát triển CLV.

- Tháng 5/2017, tiếp đón các đoàn của huyện Pech Chanda sang trao đổi kinh nghiệm trong công tác đảm bảo an ninh biên giới, tăng cường quan hệ đoàn kết hữu nghị giữa các huyện kết nghĩa.

II. Kiến nghị, đề xuất các nội dung cần quan tâm, hợp tác trong thời gian tới

1. Khó khăn, hạn chế

Được sự quan tâm, hỗ trợ tích cực của Chính phủ 03 nước, các chương trình

hợp tác, đầu tư trong khuôn khổ Tam giác phát triển trong những năm qua đã đạt được một số kết quả. Tuy nhiên, những kết quả đạt được vẫn chưa tương xứng với tiềm năng và nhu cầu phát triển của các nước trong khu vực, trong đó, một số khó khăn, hạn chế cần khắc phục như:

- Kết quả thu được từ hoạt động xúc tiến đầu tư trong khu vực Tam giác phát triển còn thấp. Hiện nay, chưa có doanh nghiệp của Lào và Campuchia đầu tư vào tỉnh Đắk Lắk. Cơ sở hạ tầng trong khu vực Tam giác phát triển còn nhiều bất cập, làm giảm khả năng thông thương, giao lưu buôn bán, hợp tác đầu tư giữa các tỉnh.

- Việc kêu gọi đầu tư vào các điểm du lịch trong khu vực Tam giác phát triển còn gặp nhiều khó khăn, vì tài nguyên du lịch chủ yếu nằm ở xa trung tâm, cơ sở hạ tầng chưa được đáp ứng; cơ sở vật chất và nguồn nhân lực du lịch của khu vực này còn thiếu và yếu, đặc biệt là trình độ ngoại ngữ của đội ngũ hướng dẫn viên du lịch.

- Tại Vương quốc Campuchia: Chi phí đầu tư lớn, thủ tục xuất nhập khẩu phức tạp, hàng hóa sản xuất giá thành cao, khó cạnh tranh. Đắk Lắk và Mondulakiri là hai tỉnh láng giềng nhưng cửa khẩu Đăk Ruê chung giữa hai tỉnh vẫn chưa giao thương vì chưa có đường từ cửa khẩu về trung tâm huyện Kô Nhéc, điều này gây khó khăn cho việc hợp tác, đầu tư, giao thương giữa hai tỉnh.

- Tại CHDCND Lào: Chính sách thuế còn bất cập, không khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư phát triển; chi phí đầu tư và vận chuyển cao; nguồn lao động tại chỗ chưa đáp ứng về số lượng và chất lượng, thiếu ổn định; thủ tục lưu trú; thủ tục nhập cảnh và nhập thiết bị, máy móc, nguồn vốn... còn nhiều khó khăn do chưa có sự thống nhất trong hệ thống pháp luật của Việt Nam và Lào đã ảnh hưởng đến tiến độ đầu tư của các dự án.

2. Giải pháp

a) Đối với Vương quốc Campuchia

- Triển khai đề án phát triển kinh tế - xã hội của 2 huyện biên giới; sắp xếp ổn định dân cư tự do, dân cư vùng ngập lụt gắn với quy hoạch phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn các xã biên giới; tập trung rà soát, điều chỉnh các quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực phù hợp với tiềm năng, lợi thế để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tuyến biên giới theo quy hoạch xây dựng vùng biên giới của tỉnh đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030;

- Tạo môi trường kinh doanh và thu hút đầu tư, chú trọng lồng ghép các nguồn vốn để đầu tư cơ sở hạ tầng trong khu vực biên giới, tăng cường khả năng hoạt động thương mại, đầu tư, du lịch. Đặc biệt đầu tư hạ tầng khu vực cửa khẩu Đăk Ruê chung giữa Đắk Lắk - Mondulakiri sớm khai trương cặp cửa khẩu Đăk Ruê - Chi Miết;

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các hoạt động hợp tác giữa hai tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế - đầu tư; giáo dục, y tế, nông lâm nghiệp; biên giới và phân giới cắm mốc; quy tập hài cốt liệt sỹ theo những cam kết trong Bản Ghi nhớ về quan hệ hữu nghị và hợp tác giữa UBND tỉnh Đắk Lắk và Chính quyền tỉnh Mondulakiri đã ký ngày 08/1/2014; Thỏa thuận hợp tác vì hòa bình và phát triển giữa Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Đắk Lắk và Sở Công tác Phụ nữ tỉnh Mondulakiri giai đoạn 2012 - 2017; Thỏa thuận hợp tác phòng, chống tội phạm giữa Công an tỉnh Đắk Lắk với Công an tỉnh Mondulakiri ký ngày 28/7/2009; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 01/3/2016 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc triển khai thực hiện kết quả Hội nghị về Hợp tác và phát triển các tỉnh biên giới Việt Nam- Campuchia lần thứ 8 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

- Tiếp tục triển khai kế hoạch công tác phân giới cắm mốc của tỉnh năm 2017 và những năm tiếp theo; triển khai xây dựng các mốc phụ trên đoạn biên giới từ mốc 44 đến tiếp giáp tỉnh Đắk Nông;

- Thực hiện các biện pháp bảo đảm vững chắc an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tuyến biên giới. Củng cố nền quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân, nhất là tại các địa bàn trọng điểm.

b) Đối với CHDCND Lào

- Tăng cường và đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, đầu tư để khuyến khích đầu tư sang Lào. Ngoài lĩnh vực nông lâm nghiệp truyền thống, sẽ hướng các doanh nghiệp của Đắk Lắk đầu tư thêm vào lĩnh vực công nghiệp chế biến nông, lâm sản; khai thác khoáng sản; thủy điện; kinh doanh thương mại tổng hợp, dịch vụ vận tải và du lịch; đồng thời, mở rộng địa bàn đầu tư ra các tỉnh của CHDCND Lào;

- Tiếp tục triển khai theo các thỏa thuận đã ký, tỉnh Đắk Lắk sẽ tiếp tục hỗ trợ tập huấn, đào tạo nghề ngắn hạn thuộc lĩnh vực trồng trọt và chăn nuôi cho các cán bộ và sinh viên của Lào có nhu cầu theo học tại tỉnh.

3. Kiến nghị và đề xuất

- Đề nghị Chính phủ ban hành, điều chỉnh cơ chế chính sách đặc thù phát triển KT - XH tuyến biên giới đất liền cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương trong giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2035.

- Đề nghị Chính phủ sớm hỗ trợ cho các tỉnh khu vực Tây Nguyên xây dựng quy hoạch du lịch vùng Tây Nguyên; tiến tới phối hợp xây dựng Quy hoạch du lịch khu vực Tam giác phát triển du lịch Campuchia - Lào - Việt Nam; đồng thời có chính sách đặc thù để khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư, tạo ra những sản phẩm đặc trưng, khác biệt của các địa phương trong khu vực Tam giác phát triển;

- Đề nghị Chính phủ làm việc với Chính phủ Vương quốc Campuchia và

CHDCND Lào ban hành các chính sách ưu đãi, hỗ trợ phù hợp với tình hình thực tế, tháo gỡ các thủ tục hành chính về đầu tư, về xuất nhập khẩu, về lưu trú của lao động Việt Nam; đồng thời tích cực vận động các doanh nghiệp của Campuchia, Lào tham gia đầu tư vào tỉnh Đắk Lắk.

- Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính tham mưu Chính phủ ban hành cơ chế chính sách đặc thù và ưu đãi phát triển KT-XH gắn với đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2020, trong đó đề nghị hỗ trợ 100% vốn đầu tư từ ngân sách Trung ương đối với các dự án đầu tư nằm trong chương trình hợp tác, kết nghĩa giữa các tỉnh Tây Nguyên và các tỉnh biên giới Campuchia và Lào.

- Đề nghị Chính phủ, Bộ Giao thông Vận tải đầu tư đường phía Việt Nam đến cửa khẩu Đăk Ruê (Quốc lộ 29); đồng thời, hỗ trợ vốn ODA xây dựng đường phía Campuchia và đề nghị Chính phủ Vương quốc Campuchia hỗ trợ tỉnh Mondulikiri sớm triển khai xây dựng tuyến đường, tạo điều kiện để sớm lưu thông cửa khẩu, phục vụ hợp tác kinh tế giữa hai Nhà nước và hai địa phương.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện hợp tác của tỉnh Đắk Lắk trong Khu vực Tam giác phát triển CLV từ Hội nghị Tiểu ban Địa phương lần thứ 8 đến nay của tỉnh Đắk Lắk, UBND tỉnh Đắk Lắk gửi UBND tỉnh Bình Phước tổng hợp, phục vụ cho Hội nghị Tiểu ban địa phương lần thứ 9./...

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bình Phước;
- CT, các PCT UBND tỉnh
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Sở: KHĐT, NgV;
- Lưu VT, TH (nk_8b).
- P. Tổng hợp - 080.50684
- UBND@daklak.gov.vn

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tuấn Hà